SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(22.03.2018)

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

Ao vigésimo segundo dia do mês de março de dois mil e dezoito, às dez horas, reuniu-1

se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio 2

do Memorando Circular n.º 007/2018 - S.E. CAMTUC/UFPA, com a presença dos 3

senhores conselheiros: Heleno Fülber – Vice-Coordenador do CAMTUC e Presidente 4

do Conselho em Exercício, Téc. Adm. Diego Dias - Suplente do Coordenador de 5

Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor Bruno Merlin – Diretor da 6

FECOMP, Professor Renato Luz Cavalcante – Representante docente da FECOMP, 7

Professor Wassim Raja El Banna – Diretor da FEM, Professor Leopoldo Pacheco 8

Bastos – Representante docente da FEM, Professor Davi Edson Sales e Souza - Diretor 9

da FAESA, Professor Raynner Menezes Lopes – Representante docente da FAESA, 10

Professor Davi Barbosa Costa da Silva –Suplente do Representante Docente da FEC, 11

Professor Karlo Queiroz da Costa – Diretor da FEE, Professor Jefferson Souza Costa –12

Suplente do Representante docente da FEE, Professor Aarão Ferreira Lima Neto – 13

Diretor do NDAE, Giselle Damasceno de Souza - Representante Técnico 14

Administrativo, Daniela Lopes de Andrade – Suplente do Representante Técnico 15

Administrativo, Nuria Carolline Silva Da Rocha - Representante Discente, Valéria 16

Menezes Ramos – Suplente do Representante Discente. Registrou-se ainda a presença 17

dos participantes: Professor Daniel da Conceição Pinheiro e Lorena Pacheco Estumano 18

da Silva. Ausência não justificada: Professora Débora Dias Costa Moreira – Diretora da 19

FEC, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante do CONSEPE, Professor 20

Jessé Luis Padilha – Representante Docente do NDAE. 1. ABERTURA. . O presidente 21

da sessão, professor Heleno Fülber, cumprimentou a todos os presentes, entretanto 22

ainda não havia quórum necessário para dar inicio a reunião, sendo assim foi respeitado 23

o tempo regimental de 15 min para nova chamada dos conselheiros. Respeitado o 24

tempo, foi realizada novamente a contagem dos conselheiros e, atendendo ao mínimo 25

necessário, o presidente da sessão declarou aberta a reunião. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. 26

Aprovação do Plano de Concurso para Professor Permanente da Faculdade de 27

Ata 3ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 22/03/2018

2

Engenharia da Computação. Tema: Computação Gráfica, Processamento de 28

imagem, Sistemas Multimídia, IHC e realidade Virtual. Vaga: 01. Relator: Daniel 29

Pinheiro.  O relator apresentou o Plano de concurso público para provimento de cargo 30

docente da carreira de magistério superior, do Campus de Tucuruí da Universidade 31

Federal do Pará. Faculdade: Engenharia de Computação. Tema: Computação Gráfica, 32

Processamento de imagem, Sistemas Multimídia, IHC e Realidade Virtual. Número de 33

vagas: 01. Classe: Adjunto. Perfil do candidato: O candidato deve possuir o titulo de 34

doutor. Após tudo analisado a Câmara deu parecer favorável e sugeriu a sua aprovação 35

no conselho do campus por preencher os itens: Identificação, Inscrição, Comissão 36

Examinadora composta por docentes indicados pelo Campus: Prof. Dr. Bruno Merlin 37

(Membro Externo - NDAE – Pós graduação no PPCA) e Prof. Heleno Fülber  (Membro 38

Externo - NDAE – Pós graduação no PPCA) e  professores indicados para a escolha do 39

CONSEPE: Prof. Dr. Otávio Noura Teixeira (CAMTUC – Pós graduação), Prof. Dr. 40

Adonney Allan De Oliveira Veras (CAMTUC – Pós graduação), Profa. Dra. Viviane 41

Almeida Dos Santos (CAMTUC – Pós graduação) e Prof. Dr. Marco José De Sousa 42

(CAMTUC), Provas, Julgamento de Títulos, Aprovação e Atividades a serem realizadas 43

pelo docente, tudo em consonância com a Resolução Nº 4.959, de 2017. Após o 44

exposto, foi aberta a votação e o Plano de Concurso foi aprovado por unanimidade pelos 45

conselheiros. 2.2. Aprovação do Plano de Concurso Público para provimento de 46

cargo docente da carreira de magistério superior para a Faculdade de Engenharia 47

Civil do Campus Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará. 48

Tema: Cálculo e Sistemas Estruturais. Relator: Daniel Pinheiro.  O relator apresentou 49

o Plano de concurso público para provimento de cargo docente da carreira de 50

magistério superior, do campus de Tucuruí da universidade federal do Pará. Faculdade: 51

Engenharia Civil. Tema: Cálculo e Sistemas Estruturais. Número de vagas: 01. Classe: 52

Adjunto. Perfil do candidato: O candidato deve possuir o título de doutor. Após análise 53

do Plano a Câmara deu parecer favorável e sugeriu a sua aprovação no conselho por 54

preencher os itens: Identificação, Inscrição, Comissão Examinadora composta por 55

docentes indicados pelo Campus: Aarão Ferreira de Lima Neto (NDAE-PPGINDE)-56

PRESIDENTE; Prof. Dr. – Marcelo Rassy Teixeira (NDAE-PEBGA) e Prof. Dr. – 57

Wassim Raja El Banna (FEM-CAMTUC) e  professores indicados para a escolha do 58

CONSEPE: Prof. Dr. – Cleison Daniel Silva (FEE-CAMTUC) e Prof. Dr. – Rafael 59

Suzuki Bayma (NDAE-PEBGA), Provas, Julgamento de Títulos, Aprovação e 60

Atividades a serem realizadas pelo docente, tudo em consonância com a Resolução Nº 61

Ata 3ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 22/03/2018

3

4.959, de 2017. Após o exposto, foi aberta a votação e o Plano de Concurso foi 62

aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 2.3. Aprovação do Plano de Concurso 63

para provimento de cargo docente da carreira magistério superior para a 64

Faculdade de Engenharia Elétrica do Campus Universitário de Tucuruí da 65

Universidade Federal do Pará. Tema: Telecomunicações. Relator: Daniel Pinheiro. 66

O Professor Daniel apresentou o Plano de concurso público para provimento de cargo 67

docente da carreira de magistério superior, do Campus de Tucuruí da Universidade 68

federal do Pará. Faculdade: Engenharia Elétrica. Tema: Telecomunicações. Número de 69

vagas: 01. Classe: Adjunto. Perfil do candidato: O candidato deve possuir o titulo de 70

doutor. Após apreciação, a Câmara emitiu parecer favorável ao Plano e sugeriu sua 71

aprovação no conselho por preencher os itens: Identificação, Inscrição, Comissão 72

Examinadora composta por docentes indicados pelo Campus: Prof. Dr. Karlo Queiroz 73

da Costa (Campus de Tucuruí - pós-graduação em Belém) e Prof. Dr. Bruno Merlin 74

(Campus de Tucuruí - pós-graduação em Tucuruí) e professores indicados para a 75

escolha do CONSEPE: Prof. Dr. Cleison Daniel Silva (Campus de Tucuruí), Prof. Dr. 76

Fabricio José Brito Barros (Campus  de Belém - pós-graduação em Belém), Prof. Dr. 77

Rodrigo Melo e Silva de Oliveira (Campus de Belém – pós-graduação em Belém) e 78

Prof. Dr. Ewerton Ramos Granhen (Campus de Tucuruí), Provas, Julgamento de 79

Títulos, Aprovação, Atividades a serem realizadas pelo docente e Anexos, tudo em 80

consonância com a Resolução Nº 4.959, de 2017. Após o exposto, foi aberta a sessão 81

para votação, no qual todos os conselheiros aprovaram unanimidade o plano de 82

concurso. 2.4. Aprovação de Redistribuição de Vaga para a Faculdade de 83

Engenharia Civil do Campus Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do 84

Pará. Tema: Estruturas e Materiais. Relator: Daniel Pinheiro.  O Professor informa 85

que o processo trata de Redistribuição de Vaga para faculdade Engenharia Civil e que 86

os integrantes da Câmara apreciaram os documentos: Ata da reunião da Faculdade de 87

Engenharia Civil – FEC, do Campus Universitário de Tucuruí e Carta de interesse do 88

servidor Luamim Sales Tapajós. Nos documentos acima foi verificado a solicitação da 89

FEC para deslocamento de cargo de provimento efetivo da Universidade Federal do 90

Oeste do Pará para a Universidade Federal do Pará – CAMTUC. O professor explica 91

que a Câmara, ao se remeter para o art. 37 da Lei nº 8.112, de 1990 – que dispõe sobre o 92

regime jurídico dos servidores públicos da União – verificou a legalidade dos processos 93

de redistribuição de vaga quando se trata de cargos equivalentes, com manutenção da 94

essência das atribuições do cargo, vinculação entre os graus de responsabilidade e 95

Ata 3ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 22/03/2018

4

complexidade das atividades, mesmo nível de habilitação profissional e compatibilidade 96

entre as atribuições do cargo e finalidades para as instituições envolvidas no processo. E 97

tendo em vista que o Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC possui o Código de 98

vaga nº 931872 para ser ofertado como contrapartida da vinda do servidor Luamim 99

Sales Tapajós (Matricula SIAPE: 2425469), os membros da câmara, ao jugarem estar 100

tudo em conformidade com a solicitação da FEC e com os documentos apresentados, 101

deram parecer favorável a redistribuição de vaga e seu encaminhamento para a Reitoria 102

para que sejam tomadas as medidas cabíveis. Após uma breve discussão entre os 103

conselheiros, foi aberta a sessão para votação, no qual a redistribuição foi aprovada por 104

unanimidade pelos conselheiros. Não havendo nada mais a tratar o presidente da sessão 105

agradece o comparecimento dos membros e dá por encerrada a sessão – às 10h24min. A 106

reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, foi lavrada a presente Ata que, após 107

aprovada, vai assinada pelos Conselheiros e, por mim, Lorena Pacheco Estumano da 108

Silva, Integrante da Secretaria Executiva do Campus Universitária do Campus de 109

Tucuruí.  110

 111